ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

«СОСНОГОРСК» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА СÖВЕТ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СОСНОГОРСК»

_____________________________________________________________________________

КЫВКÖРТÖД
РЕШЕНИЕ

________________ 2015 г.                                                                   № __________
Об отмене решения Совета муниципального района «Сосногорск»             от 29.06.2006 № 339 «Об утверждении положения об организации муниципальной лотереи на территории муниципального района «Сосногорск»
В соответствии со статьями 7 и 17 Федерального закона от 06.10.2003              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 28.12.2013 № 416-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О лотереях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Совет муниципального района «Сосногорск» решил:

1. Решение Совета муниципального района «Сосногорск» от 29.06.2006 № 339 «Об утверждении положения об организации муниципальной лотереи на территории муниципального района «Сосногорск» отменить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района «Сосногорск» -

председатель Совета района

               Н.А. Купецкова
Пояснительная записка к проекту решения Совета муниципального района «Сосногорск» «Об отмене решения Совета муниципального района «Сосногорск» от 29.06.2006 № 339 «Об утверждении положения об организации муниципальной лотереи на территории муниципального района «Сосногорск»
В прокуратуре города Сосногорска проведен правовой анализ и антикоррупционная экспертиза решения Совета МР «Сосногорск» от 29.06.2006 № 339 «Об утверждении положения об организации муниципальной лотереи на территории муниципального района «Сосногорск», по результатам которых установлено следующее.

Отношения, возникающие в связи с проведением  муниципальных лотерей, регулировались Федеральным законом от 11.11.2003 № 138-ФЗ «О лотереях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которые в 2013 году законодателем изменены в части отношений в сфере муниципальных лотерей.

Федеральным законом от 28.12.2013 № 416-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О лотереях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения, в том числе в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». В связи с изменениями, внесенными Законом от 28.12.2012 № 416-ФЗ, из перечня вопросов местного значения муниципального района, предусмотренных п. 30 ч. 1 ст. 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», исключены вопросы осуществления муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей.

В соответствии с п. 6 ст. 2 Федерального закона «О лотереях» в настоящее время организатором лотереи является федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации в установленном порядке на проведение лотереи. Статьей 21 Федерального закона «О лотереях» предусмотрен федеральный государственный надзор за проведением лотерей.

Муниципальное образование как организатор лотереи исключен из п. 6 ст. 2 вышеуказанного закона Федеральным законом «О внесении изменений в Федеральный закон «О лотереях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации». В силу ст. 7 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О лотереях» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения, внесенные данным законом, вступили в силу с 30.01.2014.

На основании изложенного учитывая, что организатором лотерей органы местного самоуправления не являются, из вопросов местного значения исключены вопросы муниципального контроля  за проведением муниципальных лотерей, решение Совета муниципального района «Сосногорск» от 29.06.2006  № 339 «Об утверждении положения об организации муниципальной лотереи на территории муниципального района «Сосногорск» необходимо отменить.

Заместитель руководителя администрации

муниципального района «Сосногорск»                                            Е.К. Чура